implicaciones y requerimientos para mantener su espacio en ese mercado. Esto permitirá proponer líneas 

de trabajo, estrategias y promover alianzas para que Honduras no pierda su cuota de mercado europeo.  

El estudio se llevó a cabo con tres (3) ERAs, que cuentan con cuatrocientos sesenta y ocho (468) afiliados 

en Ocotepeque, Honduras. Se utilizó un enfoque metodológico que incluyó la revisión bibliográfica del 

material generado a la fecha por diversos organismos, análisis de imágenes satelitales, entrevistas 

semiestructuradas, grupos focales y la aplicación de una lista de cumplimiento de debida diligencia

[...]

requirements to maintain the market access. The findings will support the proposal of strategies and 

partnerships to ensure that Honduras warranties its share in the EU coffee market.  

The study focused on three (3) ERAs in Ocotepeque, Honduras, representing four hundred and sixty-

eight (468) coffee farmers. The methodological approach included literature review, satellite imagery 

analysis, semi-structured interviews, focus groups and the implementation of a due diligence check list 

on EUDR compliance applied to the management bodies from the ERAs.

[...]

que su producción no afecte los bosques (Treanor, 2021).   

Honduras se ha destacado por ser parte de los diez principales productores en el mundo desde hace una 

década, la caficultura ha sido de los principales cultivos de exportación del país, con la participación de 

aproximadamente ciento veinte mil (120 000) agricultores dedicados a producir café principalmente, 

contribuyendo con más de treinta por ciento (30 %) del Producto Interno Bruto (PIB) agrícola y un cinco 

por ciento (5 %) del PIB Nacional (Melo-Velasco, 2024).  

El café es cultivado en quince de los dieciocho departamentos, en doscientos diez (210) de los doscientos 

noventa y ocho (298) municipios a nivel nacional y suma una extensión de trecientas mil (300 000) 

hectáreas. La mayoría se cultiva bajo sombra, un ochenta y dos por ciento (82 %) de las familias 

caficultoras tienen fincas con áreas menores de tres puntos cinco (3,5) hectáreas, dieciséis por ciento (16

[...]

seguido por Norteamérica y el mercado asiático. Esto convierte a la UE en un mercado con alta relevancia 

para la caficultura hondureña.   

Este trabajo se concentrará en Ocotepeque es un departamento del Occidente de Honduras, con una 

población aproximada de más de ciento setenta mil habitantes (170 000), con mil seiscientos treinta (1 

630) km2 de extensión, dividido en dieciséis (16) municipios. Su paisaje cuenta con un cincuenta y siete 

por ciento (57 %) de cobertura forestal, zonas por encima de los mil ochocientos (1 800) metros sobre el 

nivel del mar (m.s.n.m.) están cubiertos por setenta y cinco por ciento (75 %) de bosque. Los principales 

cultivos agrícolas son café, granos básicos, hortalizas y ganadería (IDOM, 2022).  

El Pacto Verde Europeo es una iniciativa cuyo propósito es situar a la UE hacia la transformación

[...]

En el norte colinda con el departamento de 

Copán, Honduras, en el occidente con el departamento de Lempira, Honduras, en el sur con el 

departamento de Chalatenango, El Salvador y en el oriente con el departamento de Chiquimula, 

Guatemala. Tiene una población aproximada de más de ciento setenta mil (170 000) habitantes, en mil 

seiscientos y treinta (1 630) km2
 de extensión, y está conformado por dieciséis (16) municipios (INE, 

2024). 

Ocotepeque es un departamento donde los principales ingresos económicos se dan por remesas, 

comercio, ganadería y agricultura. En la agricultura los granos básicos, horticultura y especialmente la 

caficultura son quienes más ingresos generan a las familias del territorio, dicho ingreso puede verse 

amenazado por las nuevas políticas y regulaciones. 

Según el IHCAFE, el departamento registra seis mil novecientos cuarenta y una (6 941) personas 

dedicadas al café, un área en hectáreas cultivadas de veintitrés mil doscientos setenta y cinco (23 275) y 

una producción de quinientos mil (500 000) sacos de 60 kg de café en oro. El Instituto Nacional Agrario 

(INA) y del Consejo Nacional Supervisor de Cooperativas (CONSUCOOP) identifican noventa y tres 

(93) Cooperativas y ERAs para Ocotepeque.